Si status dies fit cum hoste, uenito.) Hos

M 2 est: Is

est: Is qui Iudicio sibi promiserit aduersario, secundum suam uel fideiussorum promissionem se sistat ad diem statutum. Hostis enim hic pro aduersario accipitur. Cicer. lib. Offici. i. Evidet illud etiam (inquit) animaduerto: quod in proprio nomine per duellis esset, is hostis vocaretur, lenitate uerbi tristitiam rei mitigante. Hostis enim apud maiores nostros is dicebatur, quem nunc peregrinum dicimus. Appellatus est autem hostis ab hostio, quod est a quo, quoniam peregrini suis, ut nos nostris utentes Legibus, pares nobis uidentur. Et quia in conflictu, ex aequali causa pugnam adire solent: Ideo concinna est translatio ad litigatores, qui pari Iure de eadem contendunt causa, ut uictoria consequantur: ideoque uictos et uictores nuncupamus. De hostibus ex bello indicto, loquitur Pomponius in l. Hostes. ff. De uerbo. significa.

Aduersus hostem, æterna authoritas esto.) Id est: Facultas experiundi in iudicio cum aduersario, sit perpetua. Hoc enim est, quod Iustinianus instit. De perpetu. et tempora. actionib. nos admonet: eas quidem actiones que ex Lege, Senatus uel consulo, siue ex sacris constitucionibus proficiuntur, perpetuo solere antiquitus competere, donec Imperatores actionibus certos fines dedecertunt

runt. XXX. & XL. annorum. Quoties igitur  
audis hanc uocem (perpetuò) cogita (quatenus ad  
actiones attinet) ex ista Lege totius antiquitatis  
esse fontem, unde iam nunc eternas scu perpetuas  
Ciuiles actiones appellamus, tametsi certis finibus  
concluse sint.

Si Iudex uel alter ex litigatoribus.) Hūc  
locum Vlpianus satis interpretatur in l. ij. ff. Si quis  
caution. Si quis (inquiens) in Iudicio sisti promisit:  
& ualetudine, uel tēpestate, uel ui fluminis prohibi-  
tus, sc sistere non potuit, exceptione adiuuatur: nec  
immeritō. Cum enim in tali promissione præsentia  
opus sit: quemadmodum potuerit se sistere, qui ade-  
uersa ualetudine impeditus est? Et ideo etiam Lex  
duodecim tabularum, si Iudex uel alteruter ex litio  
gatoribus morbo sonico impediatur, iubet diē Ius-  
cij esse diffusum.

Diffundere autem diem oīm dicebatur id, quod  
nos continuare terminum usq; in diem crastinū nun-  
cupamus. Tria enim erant de differendis Iudicijs  
pronunciandi genera. Aut diffundebatur dies, id  
est, in posterum diem rei ciebatur: Aut comperēdi-  
nabatur, hoc est, in tertium diem differebatur: Aut  
deniq; Iudex pronunciabat sibi nō liquere: que am-  
pliatio uocabatur. Vlpianus in l. Si de meis .ff. De  
recept. arbit.

182  
DE RE IVDICATA

TIT. VIII.

Eris confessi, rebusq; iure  
iudicatis: triginta dies iusti  
sunto.

Pòst deinde manus inie-  
ctio esto: in ius ducito, ni iu-  
dicatum facit.

Aut qui pseudo eo in iure am dicit, se-  
cum ducito, uincito, aut neruo aut compe-  
dibus XV. pondo, ne minore: aut si uolet,  
maiore uincito.

Si uolet, suo uiuito.

Ni suo uiuit: qui eum uinctū habebit, li-  
bras farris in dies dato: si uolet, plus dato.

In uinculis sexaginta dies habeto.

Inter eos dies, trinis nundinis cōtinuis  
ad Prætorem in comitiū producito, quan-  
tæq; pecunia ī iudicatus erit, prædicato.

Tertijs autem nundinis, si interea pa-  
etus non sit, capit is poenas dato: aut trans  
Tyberim peregre uenum ito.

Et si plures forent quibus reus esset iu-  
dicatus, tertij nundinis partes secant.

Si

Si plus minūsue secuerunt, sine fraude  
estō.

Qui falsum testimonium dixisse conui-  
ctus erit, è saxo Tarpeio deiſcitor.

Hic locus tractat de his, qui uel ex confeſſione ſua, uel alijs legitimis probationibus conuicti per actorem, & condemnati per Iudicem fuerint: quod nam tempus habeant ad ſoluēdum. Proinde, ſi quis forte miretur, quare Lex tam crudelē capit is poenam in debitores pecuniarios conſtituerit: is cogitat quām graue ſit fallere fidem, que Iuſtitie funda- mentum eſt, ut ait Cicero lib. Offici. i. Actum enim fuerit de humano commertio, ſi nulla fidei habeatur ratio, ſi non ſit aliquid quod pertineſcant improbi debitores, cum decipiendo plerunq; contrahant debita, tandemq; dicere ſoleat: ſe non habere unde ſoluant. Quare diligenter & cum iudicio hæc funt legenda.

### INTERPRETATIO.

Aeris confelli, rebusq; iure iudicatis.) Hoc eſt, pecunia quam per confeſſionem aduercari j in Iudicio factam, conſtituerit eſſe debitam, trī- ginta dies iuſti ſunto. Nam confeſſus pro iudicato

M 4 cft:

est: quia quodam modo sua sententia damnatur, dicit Paulus in l. i. ff. De confess. Item eius pecuniae nomine, ob quam reus coenatus fuerit rite damnatus, idem dies legitimi sunt. Quia condemnatum accusare debemus eum, qui rite condemnatus sit, ut sententia valcat. Ceterum, si aliqua ratione sententia nullius momenti sit, dicendum est condemnationis verbum non tenere, auctore Ulpiano in l. iiiij. §. Condemnatum. ff. De re iudicat. Porro haec uera (Aeris confessi) accipiuntur pauci, prisco et vulgariter usu loquendi.

Triginta dies iusti funto.) Iustos appellat Lex, sicut nunc legitimos dicimus, quasi iure confessos debitoribus post condemnationem, ut interim aduersus eos nihil agere liccat. Cooperuit autem humilitate quadam duos menses largiri posteriores. l. De debitoribus. ff. De re iudicat. Sed et Imperatores, cum ceteris omnibus clementiores uideri uellent, duplicarunt id tempus, ut esset quadrimestre: quod iuflum tempus siue legitimum nuncupatur. l. ij. et iij. §. ulti. C. De usur. rei iudic.

Post deinde manus iniectio esto. ) Id est, prehendi potest iure priuato. Nam sic ufa est Lex his uerbis (manus iniectio) sicut et Valerius li.

V. Lus

V. Lucius uero Philippus (inquit) Consul, aduersus eundem ordinem libertatem exercere non dubitauit. Nam segnitiem pro rostris exprobrans, alio si bi Senatu opus esse dixit. Tatumq; à poenitentia dicti absuit, ut etiam L. Crasso summae dignitatis & eloquentiae uiro, id in curia grauiter ferenti, manum iniici iuberet. Ille reiecto lictore: Non es (inquit) mihi Philippe Consul, quia nec ego tibi censor sum.

Atqui manum iniucere, proprie olim dicebatur ille, qui nulla expectata Iudicis autoritate, rem suam aut sibi debitam uendicare posset impunè, ut apud Quintilianum li. VII . Vlpianus in . I . Sed si hac. ff. De in Ius uocand. Paulus in . I . penulti. ff. De seru. exportand. Sic & recentiore Iure, creditori permittitur manus iniuctio in debitorem fugientem, uel eū qui abstulerit res alienas . I . Ait Prætor. ff. Que in fraud. credito. Si debitorem meum ( inquit Vlpianus) & complurium creditorum consecutus essem fugientem, et pecuniam secum ferentem, abstulisset quod mihi debetur. Eodem modo adulterum propria autoritate retinere licet . I . Capite quinto. ff. Ad Leg. Iuli. de adulteri.

Ni iudicatum facit . ) Nisi expeditat ea que cōprehendūtur in sentētia Iudicis. Cicero pro Flac-

M S 60

eo: Itaq; recuperatores (inquit) contra istam rē nō  
nimc dubiam, prima actione iudicarunt. Cum iudica-  
tum non faceret, additus Hermippo, & ab hoc  
ductus est. Celsus in l. ulti. ff. Si cert. petat. At si ius-  
dicatū (inquit) fecerit Titius, nihil Seius tencbitur.

Vincito, aut neruo aut compedibus.)  
Prisca quadam simplicitate Lex curiose describit  
modum vincendi debitoris. Videlicet compedibus,  
XV. pondo, hoc est, quindecim libris. Est enim in-  
declinabile nomen neutrius generis, fere semper  
plurale, quod & Festus olim pro libra acceptum fu-  
isse sentit. Tametsi pōdo continebat propriè XII.  
libras, sicut aſis XII. uncias. Vnde Liuius dixit:  
Argenti pondo bima. Si autem uoluerit creditor  
propter caſe magnitudinem, ut miori pondo in-  
ciatur debitor q̄ quindecim librarum, concessum id  
quidem est. Videtur enim Lex singulari huius  
uerbi numero uti, pro eo quod est maiori ponde-  
re. Porrò compedes, catene, nerui, manicae, sub  
vinculis continentur.

Posterioribus uero ſeculis, alia forma custodiem  
dorum reorum & carceris, recepta fuit, ut uidere  
licet ex Titul. ff. et C. De custodi. reor. Venuleius  
ff. De uerbo. signi. Vinculorum (inquit) appellatio-  
ne, uel priuata, uel publica uincula significantur:  
custodia uero, tantum publica custodia. Vlpianus  
in l.

in.l.Verum est.Caius in.l.Qui neque .ff. cod.tit.  
Priuati uero carceres maxima poena prohibiti sunt  
C.De priua.carceri.

Ni suo uiuit.) Aequum quidem illud est, ut si  
suo uoluerit uiuere uinctus debitor, omnino sit au-  
diendus.Cæterum, si uel inopia, uel alia ratione nō  
possit suo uiuere, iustū Lex censet, ut is qui cum uin-  
ctum habebit, libras farris in singulos dies porri-  
gat, adeoq; plus, si uinctus pro consuetudine ex na-  
tura sua exigat.Loquitur enim de chænicis Græcos  
rum seu uictu quotidiano, quem secundum libras  
decernere solebant.Quò respexerunt etiam Hono-  
rius ex Theodosius Imperatores in.l.Iudices . C.  
De Episc. andienti.Victualem(inquiunt) substantiā  
non habentibus, faciant ministrare libellis duobus  
aut tribus diurnis, uel quot existimauerint cōmen-  
tiēses, decretis.Libellis autē neutrīus generis à libū  
est diminutiū.Accedit multum,qd' is qui uictū uel  
stratū pferri ad uincos phibret, tenebatur actio  
ne iniuriarū.l.Si uictū aut stratū. ff. De re iudicat.

In uinculis sexaginta dies habeto.) Opti-  
ma ratione tēpus adiūcit Lex, quo creditoribus lis-  
ceat habere debitores suos uincos . Nā carcer, ad  
continēdos homines, nō ad puniēdos haberī debet,  
dicit Ulpianus in.l.Aut damnum. §. Solent etiam.  
ff. De pœn . Multò minus creditores retinere  
debent

*debent suos debitores in compedibus privatim.*

*Inter eos dies, trinis nundinis.) Hoc est, in tertias nundinas. Siquidem nundinae à nono die dictæ sunt, quasi nouendiae. Tempus autem trium nundinarum, trimundinum, aut trimum nundinum duobus uocabulis nuncupabatur. Rectè quidem institutum: primum, ut rustici octo diebus in agris manentes, nono die repeterent Vrbem ad mercatum: unde iamnunc nundinas nostras appellamus. Deinde, ut si quid suffragijs Populi Romani ferendum esset, id per ternas nundinas recitaretur, et quod magis omnes noscerent, promulgaretur. Qua ratione apud Græcos fuit receptus mos, ut Leges trimundino promulgarentur, sicut Iustinianus quoque nouas constitutiones vult insinuari, ut exinde post duos mēses ualeant. Nouell. Ut fact. nou. constitut.*

*Ad Prætorem in comitium producito.) Vult Lex produci uinctum debitorem trinis nundinis ad Prætorem in comitium seu Iudicium, ut repetatur publicè, in quancā pecuniam fuerit creditori suo cōdemnatus debitor uinctus: fortè si quis familiaritate aut misericordia ductus, soluere uolueret eam pecuniam, hominemq; miserum uinculis liberare. Item, ut constaret omnibus, uicto non fieri iniuriam, aut à creditore, aut à Iudice. Quam rationem Constantinus Imperator perpedit circa eos qui*

qui propter delictum publicè custodiuntur, in. l. iij.  
 C. De custo. reor. Ita enim (inquit) quasi sub publico testimonio, commemoratio admissi criminis fiet, ut Iudicibus immodecē senuencibus, freni quidē temperies adhibita videatur. Comitiū enim hic uocat, quod Paulus Ius appellat: hoc est, locum Iudicij solennem, ubi Prætor cum suis adfessoribus conuenire solebat.

Tertijs autem nundinis.) Si intra id tempus trimundinum, non fuerit pactus cum creditore de soluenda quouis modo pecunia: tum postea, aut capitis poenas det, aut trans Tyberim uendatur, ut ex precio creditor debitum suum consequatur. Nā creditoribus plane addicebantur, hoc est, adiudicabantur tales debitores. Vnde addicti, obserati, seu necti uocabantur. Sic & addicere pro adiudicare accipitur in Tit. ff. De in diem addicti. Et in Tit. ff. De fideicomissa. libertati.

Postea uero remedium cessionis bonorum introductum fuit, per quod evitaretur carceris necessitas, utq; cessarent iste ob & alienum nimis crudeles inscrututem addictiones, que omnibus modis in desuetudinem abierunt, ut est uidere in Tit. ff. De cessione bono. Et. C. Qui bon. cede. poss. l. j. In hoc enim (inquit Alexander) tātummodo hoc beneficium

cis

eis prodest, ne iudicati defrahanter in carcere.  
Igitur Ius custodiendi in carcere, nisi cedant bonis,  
manet hodie, et frequens est: ne scilicet nimia pri  
flue securitatis relaxatione, occasio detur multis  
fraudibus, quas uidemus quam callide exercet pl  
riq; aduersus creditores suos.

Et si plures forent.) Quae dicta sunt, accipi  
oportet de uno creditore, qui unictum habeat debi  
torem. Quid ergo si plures fuerint creditores, qui  
bus condemnatus sit debitor in pecuniam? Respons  
det Lex, tertius nundinis intra quas non sit pactus,  
secundum esse hunc debitorem in partes, que unis  
cuiq; proportione debiti detur: nec fraudi fore, si  
quo modo plus minus secuissent creditores, quam  
debiti portio esset.

Sed cum haec pena crudelis admodum adeoq;  
auditu horrenda sit, refert Gellius lib. XX. cap. 1.  
elgantem inter Sex. Cæciliū Iuriscon. et Phaeno  
rinum philosophum disputationem de hac quoque  
Legis particula. Tandem Cæcilius sic diffinit: Ad ter  
rorēm pessimorum debitorum, qui addictionē quo  
que solam contemnerent, constitutum esse id genus  
penae. Nihil profecto (inquit) immittius, nihil immas  
tius: nisi (ut re ipsa adparct) eo consilio tanta immi  
nitas poena denunciata est, ne ad eam unquam per  
venire.

veniretur. Addici namq; nunc atq; uinciri multos uidemus: quia uinculorum poenam deterrimi homines contemnūt. Dissectum esse antiquitus neminem equidem, neq; legi, neq; audiui.

Qui falsum testimonium. ) Saxum Tarpeum mirae altitudinis erat, à quo Lex uult deicet eum qui falsum dixerit testimonium. Sed hodie, non potest quis sic damnari, ut de saxo præcipitetur, auctore Modestino in.l. Si diutino. ff. De poen. Est autem alijs poenis utendū, pro qualitate admissi. Martianus in.l. i. in princi. Vlpianus in.l. Lege Cornelia. ff. Ad Leg. Cornelii. de falf.l. Damus licentiam. C.cod.tit.

Profecto semper id obseruatum animaduertere licet: quod propter frequentiam delictorum, poene sint exasperatae. l. Aut facta. §. ulti. ff. De poen. l. Famosi. ff. Ad Leg. Iuli. maiesta. l. i. §. Puniuntur. ff. De abige. Quocirca Marcellus optimum modū prescribit omnibus Iudicibus, in.l. Recipiendū. ff. De poen. An putas Phauorine (inquit Cæcilius) si nō illa etiam ex XII. tabulis de testimonijs falsis poena aboleuisse: et si nāc quoq; ut antea, qui falsum testimonium dixisse coniunctus esset, è saxo Tarpeio deciceretur, mentituros fuisse pro testimonio tam multis, quam uidemus? Acerbitas plerunq; ulciscendi maleficij, bene atq; caute liuendi disciplina est.

DE

DE EMPTIONE ET  
VENDITIONE: DE VSUCA  
PIONIBVS.

TIT. IX.

Enditæ res & traditæ , post  
premium solutum, aut si alio  
modo satisfactum existat,  
emptori adquiruntur.  
Furtiuæ res non usuca-  
piuntor.

Si libertus ab intestato moriatur , nul-  
lum hæredem suum relinquens: patronus  
ei succedito.

INTERPRETATIO.

Venditæ res & traditæ .) Hunc locum sa-  
cis explicat Iustinianus Institut. De rer. diuisio . Veno-  
ditæ uero res (inquit) & traditæ , non aliter empto-  
ri adquiruntur, quam si is emptori premium solue-  
rit, uel alio modo ei satisfecerit: ueluti expromisso-  
re aut pignore dato. Quod quanquam cauetur ex  
Lege duodecim tabularum: tamen recte dicitur &  
Iure gentium, id est, Iure naturali id effici . Ratio  
autem huius Iuris naturalis, est in . § . Per tradition-  
mem

nem. Inflit. cod. tit. Adi. l. j. ff. De contrahen. emtio.  
ptio.

Imaginaria autem, hoc est, simulata emptio, quæ  
hoc prætextu fit, ut aliquid habeatur, quod alioqui  
habere non licet: neq; dominium transfert, neq;  
ullo modo subsistit. Nam nec reuera preцium in ea  
interuenire solet. Vulgo simulatam dicimus, et ima  
ginaliam ipso Iure, ut Modestinus in l. Contractus  
Imaginarij. ff. De action. et obligat. Paulus in l. Nu  
da. ff. De contrahen. emption. l. Imaginaria. ff. De  
regul. Iur. Verum, quando in imaginariam uendit  
tionem res licita deducitur, ad hoc ut modico tem  
pore apud emptorem duret: tunc Iure permitta  
olim fuit, ut in manumittendis seruis et liberis, uel  
in faciendis testamentis, ut supræ. Non uidebant  
enim prisci seculi homines alium modum soluenda  
dominice aut patriæ potestatis, quam ut utrentur  
istiū contractus formula, ad alienationem rerum  
admodum data. Porro, indecorum esse putabant, si  
tanta potestas sine magna solēnitate remitteretur.

Furtiuæ res, non usucapiuntor.) Furtive  
quoq; res (inquit Iustinianus Inflit. De usucapio.)  
et que ui posseſſæ sunt: nec si predicto longo tem  
pore bona fide posseſſæ fuerint, usucapi possunt.  
Nam furtuarum rerum Lex XII. tabularum, et

N Lex

*Lex Atilia inhibent usucaptionem: ui possessorum  
terum, Lex Iulia et Plautia: et cetera quae ad de-  
clarationem huius regulæ Imperator subiungit.*

*Si libertus ab intestato moriatur. ) Olim  
(inquit Iustinianus) licebat liberto patronum suum  
impunè testamento præterire. Nam ita demū Lex  
XII. tabularum ad hereditatem liberti uocabat pa-  
tronum, si intestatus mortuus esset libertus, herede  
nullo relicto. Inslt. De successio.liberto. Sed Pre-  
tor postea hoc ius uariauit, uolens domino relinqui  
dimidiam bonorum liberti partem. Demum Ius-  
tianus sua constitutione distinguit inter bona liber-  
ti, utrum sint intra centum aureorum ualorem, an  
uerò excedant. Non est operæ pretium, ut curios-  
suis hæc tractemus: plana est earum rerum lectio, nō  
multum desciuens foro nostro.*

## DE SERVITVTIBVS ET FINIBVS REGENDIS.

### TIT. X.

*Iæ latitudo in porrectum  
octo pedes: in anfractum,  
id est, ubi flexum est, sed-  
cim habeto.*

*Si qui sepem uel mace-  
riam*

riam iuxta alterius regionem effoderint:  
terminum ne excedunto.

Si autem murum, pedem utrum: si do-  
mum, duos pedes relinquunto.

Si uero sepulchrum aut foueam effode-  
rint, quantum sit profundum, tantundem  
relinquunto.

Si puteum, passum.

Oliuam autem aut ficum, nouē pedes  
ab extranea regione plantanto.

In cæteris autem arboribus, quinq; pe-  
des seruanto.

Si in agrum alterius arbor impendear,  
usq; ad quindecim pedes à terra altius co-  
ercito.

Et ne umbra arboris uicino prædio no-  
ceat, quindecim pedes altius ramos arbo-  
ris circumcidito.

Glandem in alienum fundum proci-  
dentem, colligere fas esto.

Si aqua pluua nocet, arcesto.

*Seruitutum materia ex his Legibus admodum  
commodè colligi potest: quia tradunt regulas Iu-  
ris cōmuni, contra quas si quis in suo solo permis-  
serit quicquam fieri, tunc constituitur scrutitus.*

N 2 INTER

L E G E S  
INTERPRETATIO.

Viæ latitudo in porrectum.) Citat hunc locum ferè ad uerbum Caius in. l. Via latitudo .ff.  
De seruitu.rustico.prædio.Via autem constitui potest, uel latior octo pedibus, uel angustior: ut tamen eam latitudinem habeat, qua uehiculum ire potest: alioqui iter erit, non uia, authore Paulo in.l. Via cōstitui. ff.eod.tit.

Si qui sepe uel maceriam.) Vetat Lex excedi terminum sui soli ab ijs qui sepe uel maceriam effodere uoluerint. Seps enim uel scipes est, quæ obiecta introitum prohibet in agrum aut horum. Columell.lib.X.Talis humus, uel parietibus, uel sepibus,hirtis claudatur.Maceria autē uel macerics,murus est,sive paries, uel congeries lapidū, ad claudendum uineas. Ne utrum autem fieri commode potest,nisi effodiatur primum locus, & paretur structuræ sepis aut macerie.